Philippus
Mogun-
tia à Ta-
rantasi-
ensi Ar-
chiep.

Otto A-
quisgrani
corona-
tur ab
Archiep.
Colon.

tabulæ apud Gelenium, quarum alteris Bernardus Episcopus noster Gelenius in
histor. D.
Engelb. lib.
1. c. 3. inter testes subscripsit, quas ad hunc annum, qui à Gelenio prætermis-
sus est, referre visum est; quod qui inter testes subscrispseré, huic ce-
lebrationi coronationis interfuisse deprehendam, eas in hunc mo-
dum recitat Gelenius.

*In nomine sanctissimæ et individuæ Trinitatis. Otto divina favente Privile-
clementia Rex semper Augustus. Ratio suadet, æquitas requirit, nostramq;
gia ab Ot-
debet Celsitudinem, omnium Ecclesiarum nostra indemnitate providere, et
tione Re-
cas in sui honoris ac juris conservatione pie et clementer confovere, inter quas
ge Eccle-
specialis gratiæ benevolentia Colonensem diligentes Ecclesiam, universabo-
lon. data.
na, quibus à nostris antecessoribus minus decenter privata est, restituenda dux-
imus ac liberanda, nec non ab indebitis oppressionibus ministeriorum, quibus
quondam aggravata est, ad hæc quidem per fidelissimum Principem nostrum
Adolphum venerabilem Archiepiscopum invitati. Inde est: quod omnibus
Christi fidelibus per scriptum præsens cupimus clarescere, quod nos attendentes
devotionis ac fidelitatis constantiam jam dicti Principis nostri nobis sapis ex-
hibitam Colon. Ecclesie, ei, ejusque successoribus allodium in Sale veld, cum
omni integritate et usufructu attinentium plene restituimus, et in perpetuum
confirmamus . . . Et Ducatus allodia, fœda, sive ministeriales, quos nunc
Coloniensis Ecclesia, vel alii ejus nomine possident, cum bona voluntate Nostra
et fratum nostrorum Henrici Palatini Rheni, et Wilhelmi de Brunsvicke,
et heredum nostrorum, sine calunnia sæpe no- ratus Archiepiscopus, et ejus
Successores in perpetuum possidebunt. Mindensis etiam Ecclesia ea, quæ à Co-
loniensi Ecclesia de bonis tenet eisdem, quiete sine aliqua contradictione possi-
debit. Præterea consuetudinem minus decentem, quam Fridericus Imperator
contra justitiam induxerat, scilicet quod decendentibus Principibus, Ecclesia-
sticis videlicet personis, quemadmodum Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus,
Abbatissis, et Præpositis, corum suppellebitem sibi violenter usurpavit, penitus
abolemus, nec à Nobis, nec à nostris successoribus retractandam. Adhuc bona
fide præmemoratum adjurabimus Archiepiscopum, ut bona quæ Colonensis
Ecclesia à Mosella superius tenet, et à quorum possessione ipse violenter destitu-
tus est, recuperet. Ut igitur hoc regalis nostræ munificentie factum pium, ac
commendabile, nullius imposterum calunnia perturbari possit, sed ratum per-
maneat, etiam in perpetuum perseveret, præsentem istam paginam conscribi,
et Majestatis nostræ sigillo jussimus insigniri. Cujus rei testes sunt . . .
Argentinensis Episcopus, Dithmarus Mindensis Episcopus, Tirricus Traje-
densis Episcopus, Bernardus Paderbornensis Episcopus . . . Xantensis,
Bonnensis Præpositus Bruno, Mechtildis Ducissa Brabantie, Balderwinus Co-
mes Flandria, Henricus Dux de Limburg, Otto Comes Geldriensis, Arnoldus
Comes de Clivo, Tirricus Comes Hollandie, Henricus de Kuick, Henricus Co-
mes Seyn, Simon Comes de Teclenburg, Arnoldus Comes de Altena, Wilhel-
mus Comes Julia, Gerhardus Comes de Are, Henricus Comes de Hockesvra-
gen, Henricus Comes de Cessèle, Rutgerus de Merheim, Conradus de Dicka,
Gisel-*

Giselbertus et Rügerus de Brempt, Otto de Wikerode, Henricus et Gerhardus de Völmunstein, Hermannus advocatus Colonensis, Hermannus de Alvetre Marscalcus, Otto Camerarius, Reymarus de Rothe, Giselbertus de Cerreke et alij quam plures viri honorati.

Signum Domini Ottonis quarti Romanorum Regis invicissimi.

Hoc ipso quoq; coronationis die fœdus ictum inter Adolphum Coloniensem Archiepiscopum, & Widekindum Corbeiensem Abbatem, tum magnæ potentiae & auctoratis inter Westfaliæ præfules. Id quia haec tenus latuit ex confessis tabulis ad illustrandam historiam proferre libuit.

Fœdus Adolphi Archiep. Colon. cum Widekindo Abbate Corbeiensi.
In nomine sanctæ et individualæ Trinitatis. Adolphus divina favente clementia sancte Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopus. Licet naturalis legis aequitas generaliter depositat, ut omnes Ecclesia mutuis gandeant consolatiobibus; tamen quia plus solet obligare, quod specialiter pollicetur, quam quod generali sponsione concluditur; Notum facimus tam futuris quam praesentibus, quod temporibus Widekindi Corbeiensis Abbatis inter nostram et ipsius Ecclesiam consentientibus et cooperantibus nostris fidelibus hujuscemodi observationis fœdus exhibitis neceffariis solemnitatibus contraximus, ut prædicta in quolibet necessitatis articulo nostro falciatur præsidio, et versa vice nostra Ecclesia à Corbeiensi opportunitum auxiliū experiatur commodum. Ne ergo pacium tam solerti industria firmatum nobis et prædicto Abbatte decedentibus aliqua Successorum levitate solvatur, non solum circa personas praidentium, quæ mutari possunt, sed circa prænominas Ecclesiæ perpetua stabilitate in violabiliter statuimus observandum. Hujus ergo facti seriem praesenti instrumento commendatam sigilli nostri et Ecclesiæ Beati Petri impressione firmamus, et testium subscriptione roboramus. Testes sunt hi Theodericus Traiectensis Episcopus, Tietmarus Mindensis Episcopus, Heribertus Abbas de Werthen, Ludevicius major Prepositus, Udo major Decanus, Bruno Bunnensis Prepositus, Theodericus Prepositus SS. Apostolorum, Engelbertus Prepositus S. Georgii, Hermannus Chori Episcopus, Rodolfus major Scholasticus, Heinricus Dux de Limburg, Heinricus Comes de Scyra, Simon Comes de Teckeneborg, Arnoldus Comes de Altena, Albertus Comes de Everstein, Adolfs Comes de Monte, Heinricus Comes de Kessele, Heinricus Comes de Hukesvage, Hermannus de Waldeke, Heinricus de Sudenberg, Henricus et Gerardus fratres de Woltmundein, Hermannus Coloniensis ad vocatus, Hermannus Scultetus de Sufatia, et Hermannus filius ejus, Otto Camerarius, Heinricus Dapifer, Heinricus Marscalcus, Adam Pincerna, et alij quam plures. Acta sunt hæc anno Dominicæ Fucarnationis MCXCVIII, Indict. I. datum apud aquisgr. IV nonas Julii, per manus Godefridi Capellarii in die soilicit Coronationis Domini Ottonis quarti Romanorum Regis feliciter Anen.

Pet-

Praeterea inauguratione Regis Ottonis, Episcopi ac Principes ce-
teri ad Innocentium III Pontificem, qui hoc anno mense Januario
Cœlestino successerat, literas mittunt, quibus submissæ contentèque
rogant, velit Ottoni à se factam electionem pro Apostolica auctori-
itate comprobare. Id quibus de causis rerumque momentis se fecisse nocenti-
testentur, & quid à Pontifice fieri velint, literæ exponunt; quas hic,
Ferdinandus Episcopus noster ex autographo Romano multo
integrius, quam vel Miræus, vel Baronius, vel alij dederunt, referre
sollicitant confirmationem ele-
ctionis
Ottonis
Reg.

Sanctissimo Patri ac Domino Innocentio S. Romanae Sedis summo Pon-
tifici Principes et Barones Alamannia, Clerici et Laici debitam in Christo re-
verentiam et sinceritatem obsequii. Cum placuisse ei, qui auferat spiritum
Principum, et magnus et terribilis est super Reges terræ, Dominum Henricum
Imperatorem de medio auferre, necessarium nobis visum fuit de substituendo
Rege tractatum et colloquium habere. Convenimus ergo sibi et miseras et
oppressiones, quas haecenus sustinueramus, recensentes per universos Princi-
pes regni animos nostros ereximus, et quid honori Ecclesie Dei, et paci ac
quieti subjectorum potissimum expediret deliberantes, nunc unum nunc alium
quasi finaliter eligere putabamus. Verum quia non est prudentia, non est po-
tentia, non est consilium nisi per Deum, placuit ei, qui Abrahæ filium imolare
volenti viçlinam providit, et David fratribus junoem de postfætantes acce-
pit, atq[ue] Matthiam ex Discipolorum numero ad sortem Apostolatus elegit.
Serenissimum Dominum Ottonem, quondam Henrici Ducis Saxonie filium,
ad regimen Romani imperii de terra peregrinationis sue ex inopinato offerre
nobis. Invocata itaque sancti Spiritus gratia, prædictum Dominum Ottonem
Christianæ fidei cultorem de votissimum, atque S. Romanae Ecclesie Advoca-
tum et defensorem fidelissimum, et judicariæ potestatis observatorem justissi-
mum, de longa et antiqua Regum prosapia ex utraque linea speckabiliter edi-
tum, ad Romanorum regni fastigium juste ac rationabiliter elegimus, et sicut debui-
mus, ipsius electioni consensimus, ipsumque in Anglorum sede à Karolo M.
apud Aquisgranum deputata huic dignitati locavimus, et corona et regni dia-
demate per manum Domini Adolphii Colonensis Archiepiscopi, ea qua decuit
solemnitate, feliciter decoravimus. Nos autem Principes, qui jam dictum
Dominum Ottonem in Regem elegimus, feoda nostra, qua ab imperio tene-
mus, à manu ipsius recipientes, hominum subsecimus, et fidelitatem juravি
mus. Tantæ igitur dignitatis manus excellentissimus Princeps divinæ potius
gratia quam suis meritis ascribens, primitias hujus honoris offerens Domi-
no propria voluntate juramentoque firmavit, impruniis sacrosancta Romana
Ecclesia, deinde omnium Ecclesiastarum jurabona fide servare ac manutenere,
et subjectos imperii exhaeredatos maxime et à suis possessionibus violenter eje-
citos in sua iustitia pro posse juvare et conservare. Pravam insuper illam con-
suetudinem, quam Imperatores antecessores sui in occupandis rebus nobilibus
vel sese moventibus decedentium Episcoporum vel Abbatum Principum hue-
usque

usque servaverant, penitus extirpans, nos Ecclesiasticos Principes ab hac in debita vexatione regali benevolentia liberos dimisit, et decedentium bona suis successoribus servanda liberaliter statuit. Paternitati ergo *Vestra* dignum supplicare duximus, quatenus fidem et devotionem Domini nostri Regis attentes, merita quoque illustrissimi Patris sui H. Duci Saxonie, qui ab obsequio S. Romanae Ecclesie nunquam recessit, memoriter tenentes, paci et quieti *Vestra* et nostra, intuitu Dei ac nostri obsequii providentes, ipsius electionem et consecrationem authoritate *Vestra* confirmare et Imperiali coronationi annuere paterna pietate dignemini. Sanctitatem insuper *Vestram* obnoxie rogamus, quatenus Principes ac Barones à tam rationabili electione discordantes Ecclesiastica censura ad concordiam revocetis, et ab illicita fidelitate partis adversæ clave Petri resolutos ad praestandam Domino nostro Regi fidelitatem et subjectionem authoritate *Vestra* compellatis. Ut autem à Domino Rege nostro jura Romana Ecclesia ut prædictum est integra et illibata serventur, Nos in bona fide spondemus et pro Domino Rege nostro fide jubemus.

- ✠ Ego Adolphus Coloniensis Archiepiscopus elegi et subscripsi.
- ✠ Ego Gerardus Linden, Abbas elegi et subscripsi.
- ✠ Ego Heribertus Werdin, Abbas elegi et subscripsi.
- ✠ Ego Henricus Dux Lotharingie qui et Brabantie, Marchio Romanii imperii elegi et subscripsi.
- ✠ Ego Henricus Comes de Kuke consensi et subscripsi.
- ✠ Ego Bernhardus Paderburnensis Episcopus elegi et subscripsi.
- ✠ Ego Thietmarus Mindensis Episcopus elegi et consecrationi cooperatus fui.

✠ Ego Widukindus Corbeiensis Abbas elegi et subscripsi.

Scriptit & Coloniensis Archic平scopus moderator hujus electionis ad Innocentium III Pontificem literas laud dissimili, quo ceteri Principes, argumento; quas hic, ut Ferdinandus Episcopus noster ex Romano tabulario attulit in Germaniam, prioribus conjungimus.

Sanctissimo Patri ac Domino Innocentio S. Romana Ecclesia summo Pontifici. Adolphus Dei gratia sanctæ Coloniensis Ecclesia minister humilis devotum obsequium et orationes in Domino. Post obitum Henrici Imperatoris nos una cum aliis Principibus de substituendo Rege sepius tractantes quid S.R.E. expediret subditisque imperii, qualiter quoque priorum Imperatorum oppressiones evitare possemus, sollicite deliberavimus. Protendimus igitur animos nostros ad diversos imperii Principes, et sicut Domino placuit, Serenissimum Dominum Ottонem Henrici Duci Saxonie filium in Romanum Regem rationabiliter elegimus. Postmodum vero in Augustorum Sede Aquisgrani locavimus, et sicut debuimus, ea qua deinceps solemnitate consecravimus ac coronavimus. Ipse vero D. Rex in timore Dei et reverentia S. Ecclesia omnia jura Romana Ecclesia aliarumque Ecclesiarum bona fide conservare et manutene Juravit. Nobis etiam aliis Episcopis pravam illam consuetudinem aliorum Imperatorum qui decentibus Episcopis et Abbatibus, Principibus

ipes ab hac in-
tium bona suis
et dignum sup-
ri Regis atten-
tione, qui ab obse-
rvatione paci et quieti
suis electionem
et coronationi an-
nuntiis obnoxie roga-
re discordantes
fidelitate partis
legi fidelitatem
Domino Rege
seruentur, Nos
scripsi.

bus in mobilibus rebus seque moventibus succedebant, liberaliter remisit. Paternitatem igitur Vestram attente rogamus, quatenus rationabile factum nostrum alicrumque Principum, qui de jure eligere debent, attendantes, merita quoque Domini nostri Regis Patris ac fratis sui Palatini, Regis quoque Angliae avunculi sui, qui à servitio et unitate Ecclesiae nunquam separati fuerunt, considerantes, injurias quoque Duci Sueviae Patris ac fratis ejus non dissimilantes magnos et honorabiles viros, quos ipse ac Principes de communi consilio ad pedes S.tis V. transmittunt, benigne recipiatis ac benignius remittatis, et rationabilem ipsius electionem, consecrationem ac coronationem confirmatis, et ad imperii consecrationem vocetis, nostros quoque adversarios et Ecclesiae à fidelitate Duci Sueviae prestita absolvatis, et nostro Regi obedire Ecclesiastica censura compellatis. Nos etiam pro patrimonio Ecclesiae Romanae dimitendo ac conservando pro ipso Domino Rege spondemus atque fidemus.

Omitto nunc Regis Angliae, atque ipsius Ottonis, aliorumque Reliqui
Ducum ad Innocentium literas, quibus pro Ottone sollicitatum apud Germani
Sedem Apostolicam. Verum cum ex altera factione non minus la- apud Se-
boratum pro Philippo scriptumq; ad Pontificem, juvabit & horum dem Apo-
literas ab Oderico in historia Ecclesiastica intermissa hic conjungere; stolicam
ut ex ijs, quinam Episcopi, quinam Principes in hoc Imperij Schif. laborant
mate pro Philippo fecerint, cognoscatur: ex vero, quemadmodum pro con- Philipps.
Ferdinandus Episcopus noster ex tabulario Romano produxit, sic firmando
habent.

Reverendo in Christo Patri Domino Innocentio S.R.E. summo Pontifici Germaniarum Principes et Magnates, in Christo filii, Magdenburgensis Archiepiscopus, Trevirensis Archiepiscopus, Bisuntinae Sedis Archiepiscopus, Ratisponensis Episcopus, Frisingensis Episcopus, Augstenensis Episcopus, Constantiensis Episcopus, Eistedensis Episcopus, Wormatiensis Episcopus, Spirensis Episcopus, Brixienensis Electus, Fideshemensis Episcopus, Imperialis aule Cancellarius, Abbas Fuldensis, Abbas Hersveldensis, Abbas de Tegernse, Abbas Elwacensis. Item Rex Boemiae, Dux Saxonie, Dux Bavariae, Dux Austriae, Dux Meravia, Dux Lotharingia, Marchio Missenensis, Marchio Brandenburgensis, Marchio Moravia, Marchio de Rumesberg, aliisque totius Alemanniae Nobiles debitum et paratum cum omni devotione et obsequio famulatum. Apostolicæ Bdni eminentia, que pri supplicantium desi-
deriis et affectibus gratam semper consuevit impertiri benevolentiam et as-
fonsum, firmam universitati nostræ certitudinem administrat, quod in iis, que
a Ste V. justissime postulamus, benignitatem apostolicam debeamus, et in exau-
diendo persentire facilem, et in execundo, quod petimus, fructuosam. Quo-
circa magnitudini Vttra duximus declarandum, quod mortuo inclito Domino
nostro Henrico Romano Imperatore Augusto, collecta multitudine Principum,
ubi nobilium et ministerialium imperii numerus aderat copiosus, illustrem Do-
minum nostrum Philippum in Imperatorem Romani soli rite et solemniter ele-

Aaaaaa *gimus,*

ginus, quo neq[ue] ingenuitate sublimiorum, nec honorum luce magis conspicuum, neque ad sceptra et regimina imperii gubernanda, nec ad Ecclesiam Dei, sicut dignum est et expedit, defensandam potiorem potuimus invenire. Verum quoniam propter paucos Principes justitiae resistentes ad negotia imperii utiliter pertractanda ad h[oc] usque tempora non convenimus, nec deliberatione habita cum predicto Domino nostro Rege Philippo apud Nurenberg solemnem curiam celebravimus unanimiter, ita Domino nostro disponente altissimo contrabatores suos adjutorium praestituri, quod nullus in imperio et in terris, quas Serenissimus frater suus habuit, ipsius audebit Dominum recusare. Quocirca dignitatis Apostolicae clementiam omni studio et attentione rogamus, ut precum nostrarum interventu, qui Romana Ecclesia statum optimum semper dileximus, ad iura imperii manum cum injuryia nullatenus extendatis, diligentius attendentes, quod non suscitemus ius Ecclesia ab aliquo diminui, aut infringi. Igitur favore in Vestrum et benevolentiam Domino nostro fructuosis impendatis et eius honores ac commoda ita ubi potestis erigere dignemini cum affectu, ut justitia non dominetur iniquitas, sed subdetur semper falsitas veritati. Monemus insuper et precamur, ut dilectio amico nostro devoce et fidei Domini nostri Regis Philippi M. Marchioni Anchon. Duci Ravenni, Procuratori regni Siciliae, Imperiali aula Senescalco in negotiis Domini nostri Apostolicam praestitis benevolentiam et favorem, nec resistentibus ei prebeatis adiutoria, sicut de Vestra confidimus Sanctoritate certissime scientes, quod omnibus viribus, quibus possumus Romanum in brevi cum ipso Domino nostro divinitate propitia veniemus pro Imperatoria coronationis dignitate ipsi sublimiter obtinenda. H[ec] omnia vobis tam ex nostra, qui presentes existimus, quam ex parte aliorum Principum scripsimus, quorum nuncios et litteras habuimus, qui etiam Domino nostro fidelitatem fecerunt et hominum, quorum nomina sunt h[ec] Patriarcha Aquileigen. Archiepiscopus Bremensis, Verdensis, Halverstaden. Merseburgensis Episcopi. Nuwenburgensis, Monasteriensis, Osuaburgensis, Babenburgensis Episcopi. Battaviensis, Curiensis, Tridentinus Episcopi. Metensis, Tollenensis, Verdunensis, Leodiensis, Episcopi. Comes Palatinus Burgundie, Dux Caringiae, Dux Carinthiae, Dux de Bites, Marchio de Lannesppere, Marchio de Koberere, Comes Palatinus de Tuing, Comes Palatinus de Wittelinesbach, et alii quam plures Comites et Nobiles, quorum hic nomina recitemus. Datum Spira V Calend. Junii.

In festis
invicem
armis se
petunt
Otto &
Philippus
Reg.

At Philippus tantis Episcoporum & Principum studijs firmatus, ut invalcentem Ottonis factionem oppimeret, Ottocarum Bohemiae Ducem sibi conciliat; quem ut arctius sibi devinciat, regiam corona Boppardiæ exornat. Inde post Virginis Natalitiam cum ingenti exercitu secundo Rheno ad Mosellam descendit. Haud segnus occurrit Otto & Adolphus Cononiensis Archiepiscopus cum instructo exercitu ex adversa Mosellæ ripa: diu certatum pro transitu fluminis, dum nox dissolveret pugnam. Ottoniani cum multitudine, se obrutus conspicerent, altera die Andernacum retrocedunt, ex

opport-

magis conspici.
Ecclesiam Dei,
venire. Verum
ia imperii utili-
deliberatione ha-
berc solemnem
te altissimo con-
serio et in terris,
recusare. Quo-
ne rogamus, ut
ptimum semper
xtendatis, dili-
uo diminui, aut
o nostro fructu-
gere dignemini
semper falsitas
nostro devoto et
Duci Ravenn.
tis Domini no-
rissentibus ei-
tissime scientes,
n ipso Domino
tionis dignitate
n præsentes ex-
m nuncios et li-
t et hominum,
pus Bremensis,
burgensis, Mo-
ensis, Curiensis,
liensis, Episcopi,
Dux de Bites,
tinus de Tuing,
ntes et Nobiles,
iii.
dijs firmatus,
ocarum Bohe-
ciat, regia eti-
alitia cum in-
Haud segni-
opus cum in-
pro transitu
multitudine,
coedunt, ex
oppor-

opportuno loco ad prælium se offerentes. At Philipp⁹ superato flumi-
ne, relictisq; Ottonianis in Ubiorum provinciā eē effundit, duce Wal-
ramo Limburgico, quo comperto, Ottoniani Coloniam se recipiunt,
castris circa urbem positis. Consilium erat Philippo aut Coloniam, aut
Aquisgranum intercipere; at cū Aquisgranum valido Ottoniano-
rum præsidio, & Coloniam objectu castrorum præmunitam repe-
rit, exercitum in vastationem pagorum & agrorum vertit, incensoq;
Regiomago & Bonna cum circajacentibus, Andernaco in superio-
rem Germaniam se reflexit, subactaque Argentina Alsatiam in fide
habuit. Otto ab infesto hoste liber urbes & Dynastas inferioris Sax-
oniæ, quotquot Philippo studebant, armis divexat. Inde transitio
Visurgi, in Orientalem Saxoniam digressus; tum ad vires augen-
das, tum ad Goslariam ceterasque urbes expugnandas, quæ Philippo
hærere visa sunt. Otto ut Brunswicum sibi arctius in fidem obligaret,
mensc Jannuario civium privilegia renovat augetque. Testes sub-
scripsere Herbertus Hildesiensis Episcopus, Widckindus Corbejensis
& Heribertus Werthinensis Abbas, Henricus Palatinus & Wihelmus
Regis fratres, Henricus junior de Limburg, Conradus de Rode, Joa-
nes de Ahus, Ludolphus de Steinfurt, Ludgerus de Walderberg, Lu-
dolphus de Asbecke, ac filius ejus Balduinus, ceteriq; proceres.

Hosce inter bellicos motus Otto Rex Widekindo Abbatii Cor- Otto R.
beiensi, ob fidam in omnibus & sibi præstata operam, Saltum So. Abbati
Corbeinganum ex adversa Visurgis ripa Corbeieni Cœnobio adjacentem,
ensi do-
ac latè protensem, feudi titulo donat: simulque ijsdem tabulis, quas nat Sal-
bic primum in publicum proferimus, vetera omnia Corbejenium tum So-
privilegia Aquisgrani mense Augusto confirmat. linga-
num.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Otto divina favente cle-
mentia Romanorum Rex et semper Augustus. Universis regni fidelibus in
perpetuum. Cum divina clementia nos ad Romani regni fastigium provehere
dignata sit, merito subjeclorum nostrorum patrocinii intendere, et maxime
locorum venerabilium iura manuteneret et augmentare debemus, et si quæ per
alicujus potentiam Ecclesias Dei fuerunt subtracta, ea ad pristinum statum ex
regalibenevolentia revocare volumus. Quapropter universis tam futuris
quam præsentibus regni nostri fidelibus notum esse volumus, quod fidei nostro
Widekino Corbeieni Abbatii et Ecclesie sibi commisso feodum furcati, quod
Soligo dicitur, in præsencia Principum imperii recognovimus et tradidimus,
eo tenore, ut in eo usum venandi habeat, et jus, quod vulgariter Willban ap-
pellatur, sine qualibet contradictione exerceat. Bona quoque Corbeienis Ec-
clesia antiqua, velde novo acquisita, vacantia, vel locata, et jurisdictiones,
videlicet advocationes et comitatus, et regales barnos, quos ipsi de nostra Sere-
nitate induimus, privilegiis confirmamus. Ut ergo inviolabiliter observe-
tur, quod legaliter ordinavimus, hujus facti seriem presenti instrumento com-
mendata sigilli nostri impressione, et testium subscriptione roboramus, adj-
centes,

clentes, ut si quis hoc factum nostra auctoritatis minime consolidatum quilibet occasione solvere attemptaverit, veluti laesae majestatis reus nostra severitatis sentiat indignationem, et pro tam temerario excessu exsolvat centum talenta puri auri, nostra Majestati quinquaginta, aliam partem Ecclesie, quam ladere presumpsit. Hujus rei testes sunt *Adolfus Coloniensis Archiepiscopus, Conradus Argentiniensis Episcopus, Theodericus Traiectensis Episcopus, Thidmarus Mindensis Episcopus, Heribertus Abbas de Werden, Bruno Propositus Aquen, Heinricus Dux de Lenborg, Heinricus Comes de Seyna, Simon Comes de Tekkeneborg, Arnoldus Comes de Althena, Albertus Comes de Everstein, Adolphus Comes de Monté, Heinricus Comes de Kefele, Heinricus Comes de Hucklesvage, Herimannus de Waldecke, Heinricus de Svalenberg, Walterus et Kuno de Rulant, Albertus de Hurde, Warnerus et Reimarus de Reimbach, Heinricus de Synzeche, et alii quam plures. Acta sunt hæc Anno Dominica Incarnationis MCXCVIII. Indictione prima, anno regni nostri I. IX die mensis Augusti.*

*Signum Domini Ottonis quarti Romanorum Regis
invictissimi.*

*Data permanum Morandi Regalis aulae Prothonotarii, Aquisgranifeli-
citer Amen.*

Haud dissimili liberalitate Otto Rex complexus Heribertum Werthinensem ad Ruram Abbatem, ob egregia merita, annuam vinti quinque marcarum exactionem à Friderico & Henrico Imperatoribus inique impositam remisit: simulque ijsdem tabulis jus monetæ, quod Werthinæ & Ludinghusij priores Cæsares Cœnobio Ludgeriano dederant, ex integro reddidit. Testes ferè ijdem Episcopi, Principes & proceres, quos in Corbeiensibus literis produximus, quas & Morandus regalis aulae Protonotarius, vice Conradi Moguntini Archiepiscopi & Archicancellarij, consignavit. Unicum hoc Ottonis studium erat liberalitate sibi demereni corum animos, quorum consilijs in solio collocatus erat.

Annus Christi 1199.

Innocentij III Pont. 2.

Ottonis IV & Philippi Reg. 2.

Bernardi II Ep. Pad. 14.

Postquam eterque Regum Natalitia Christi, Philippus in superiori Germania, Otto in inferiori celebrarat, resumpta civilia arma. Atque Otto, ut se vicinorum auxilijs firmaret, Henrici Duci Brabantiae filiam sibi despondet in matrimonium; quo connubiali vinculo Belgarum animos & arma sibi adjunxit: contra Philippus Trevirensim

Godefrid.
Annal.
Trevor.
Werberg.
Arnold.
Lub. lib 6.
c. 1. & 2.

sem Archiepiscopum ab Ottone in suas partes abstraxit, ejusque patrocinio fatus, iterum reducto per Mosellam exercitu, in Colonensem diocesin irrupit, fatigaturus Adolphum Archiepiscopum, quod hunc remissius agere reperisset. Et propè erat, ut Coloniam praesidio nudaram intercipere, siquidem momentum victoriae in celeritate habuisset; at dum cunctatur, advolant cum exercitu Brabantini, & vicini è Westfalia Comites cum selectis copijs; quorum adventu tertius Philippus pedem retulit; ac supra Rhenum transgressus per Weteraviam atq; Hassiam in Saxoniam movit, ad opprimendum Ottонem;

Redierat per id tempus ex Oriente & Italia Conradus Moguntinus Archiepiscopus cum Marchione Montis de Ferrato, vir eatem. Moguntinus ob res præclarè gestas, & canam sapientiam summæ apud omnines auctoritatis & partium adhuc intactus, quippe qui nec Philippo nec Ottoni fidem addixerat, quamvis in Ottонem magis propendere visus. Is hoc unicè agebat, ut omnia ad pacem revocaret. Quam in dñm. rem Moguntia Boppardiā descendit; convocatoque Principum concilio, quinquennij inducias urgebat inter Ottонem & Philippum, agebaturque ut alteruter regno cederet; quod cum probrolum sibi reputaret Otto, quod jam Rex inunctus esset, Boppardiā evocatus non accessit: nec quicquam illo conventu actum. Non tamen spem pacis abjecit Moguntinus. Quare Coloniam prefectus ad consilia cum Adolfo Coloniensi Archiepiscopo, ceterisq; Episcopis & Principibus conferenda; quo & Hermannum Monasteriensem, Gerhardum Osnabrugensem, Rudolphum Verdensem, ceterosq; Episcopos ac Principes accessisse, verisimile habecas, quos ob id Philippus in sua ad Pontificem epistola suæ factio[n]i adscripterat; qui tamen non nisi medias in hoc colloquio inter utrumq; Regem partes agebant. Sed nec illo congressu quicquam ob partium pertinaciam est transactum.

Interim Philippus per æstatem cum ingenti exercitu, in quo xii Principes numerati, Saxoniam irruperat, omnia latè pervastando. In Helmstädtique cetera Oppida Helmstadum disjectis mœnibus spoliatum; ac dium & nobile illud D. Ludgeri Monasterium, odio Heriberti Abbatis, qui D. Ludgeri Cœnobium Ottonis castra sequebatur, miseranda calamitate evastatum, multos exinde annos jacuit in ruina, donec anno demum 1237 à Gerardo à Philippo everuntur.

Hunc in modum cum totam prope Orientalem Saxoniam de-populatus esset Philippus, Brunswico expugnando exercitum ad Brunswic[m] movet. Reliquerat in urbe Otto Henricum fratrem praefectum ci osculum praesidio militari, vitum bellicis artibus & fortitudine egredio, ope agium. Fidi fortisque non minus cives quam milites oppugnationem constanter sustinent, foris Ottone hostis exercitum incurvant, plorata, & annonam, ne quis castris importaretur, undique intercipiente. Trahitur interim difficilis obsidio, cum obessi ad cœlestem opem Arnold. Lub, lib. 6. conversi,

Aquisgranii feli-

is Heribertum
ta, annuam vi.
Henrico Impe-
tabulis jus mo-
Coenobio Lud-
Episcopi, Prin-
ximus, quas &
di Moguntini
m hoc Ottonis
quorum con-

ppus in superi-
ta civilia arma,
Ducis Braban-
tubiali vinculo
ppus Treviren-
sem

Crantib.
 7. Sax. c. 16.
 Broverus
 lib. 15.
 Annal.
 Trevor.
 Philippus
 reddidit
 Hartwi-
 co Arch.
 Bremen-
 si Comi-
 tatum
 Staden.
 Privilegia
 Eccles.
 Hamburg.
 rim Philippus in sequentem hyemem in Saxonia. Nam mense Ja-
 nuario Hartwico Bremensi Archiepiscopo Stadum Oppidum, to cum-
 que comitatum, ac cetera bona consignatis publicè tabulis reddidit.
 Testes hujus rei Gardolus Halberstadiensis Episcopus, Gerhardus Osnabru-
 gensis Episcopus, Bernardus Dux Saxoniae, Didericus Marchio Misnensis,
 Comes Hermannus de Ravensberg, Comes Fridericus de Zolern, Comes
 Adolpus de Schouwvvenborg, Comes Burchardus de Mansfelt, Comites de
 Hartisbury, Comes Adolpus de Dassel, Bernardus de Hurstmar, Henricus
 Dapifer de Walpurg. et alii quam plures. Acta sunt hæc anno ab Incarnatio-
 ne Domini MCXCIX Indict. III. regnante Domino Philippo Romano-
 rum Rege glorioſo, anno regni ejus secundo. Datum apud Hildesheim XIV
 Calend. Februarii. Ego Conradus Hildesheimensis Episcopus Wurtzburgensis
 electus imperialis aule Cancellarius recognovi.

Satis etiam hæ literæ produnt, quinam è Saxonibus ad Philippi
 partes transierint. Otto per hæc cum suis copijs ad Regem Daniæ te-
 contulit, Regis copias cum suis juncturus, ut ipse in epistola ad Pon-
 tificem indicare visus. Nec multò post etiam Ottocarus Bohemiæ
 Rex à Philippo ad Ottonem transiit. Idem Hermannus Thuringiæ
 Landgravius fecit, quocum Philippo gravius exinde bellum fuit.

Subinde Innocentius Pontifex ad literas, quas anno superiori
 miserant Germaniæ inferioris ac Saxonie Principes, in hanc senten-
 tiā respondet Colonensi Archiepiscopo.

Pontificis
 ad supe-
 riores
 Princi-
 pam lite-
 ras re-
 sponsio.
 Gratum gerimus et acceptum, quod tu et alii multi Principes Aleman-
 niæ dilectos filios G. Abbatem Indensem, B. Bunnensem Praepositum, H. Pri-
 orem de Werdt, H. S. Geronis Scholasticum, M. de Villa civem Mediola-
 nensem, et H. Cappellanum quandam inclite recordationis R. Regis Anglo-
 rum, G. Canonicum S. Mariae ad gradus in Colonia et Magistrum P. viros
 providos et fideles ad Sedem Apostolicam destinatis, per eos et literas vestras
 et electionis modum et coronationis processum Karissimi in Christo filiu nostri
 Ottonis, quem eligitis in Regem plenus intimantes, et petentes, ut quod à
 vobis factum fuerat, ratum habentes et firmum auctoritate vellemus Apo-
 stolica confirmare ac ipsum Ottonem ad suscipiendam coronam Imperii voca-
 remus. Nos autem nuncios ipsos propter honorem imperii et tam ipsius Ot-
 tonis quam tuam et aliorum Principum, à quibus missi fuerant, devotionem,
 honesta-

copi, quod
onis conjux
ias, & hym-
s D. Auctor,
ui tum cum
btulit; mo-
veret, & ipsi,
nere. Quæ
: hæsit inte-
m mense Ja-
dum, totum
ulis reddidit.
us Osnabru-
to Misnensis,
lern, Comes
, Comites de
ar, Henricus
ab Incarnatio-
lippo Romano-
desheim X V
irtzburgensis
as ad Philippi
em Danie le
stola ad Pon-
is Bohemiæ
s Thuringiæ
lum fuit.
no superiori
hanc senten-
cipes Aleman-
sium, H. Pri-
em Mediola-
. Regis Anglo-
strum P. viros
literas vestras
risto filio nostri
es, ut quod à
leimus Aposto-
Imperii voca-
am ipsius Ot-
, devotionem,
honesta-

bonestatem etiam et probitatem ipsorum benigne recepinus, et sicut ipsi re-
ferre poterunt curavimus benignius pertractare. Id autem per hæc Aposto-
lica Scripta tam tibi quam ipsis duximus respondendum, quod ad honorem et
projectum ipsius libenter et efficaciter, quantum cum Deo poterimus, inten-
demus, sperantes quod ipse sicut Catholicus Princeps in devotione, quam
progenitores ipsius circa Romanam Ecclesiam habuerunt, non solum sistere,
sed perficere, cum honoris augmento curabit. Datum Laterani XIIII Ca-
lendas Junii Pont. nostri anno secundo.

In candem verborum formam scriptum à Pontifice ad Minden. Quas ob-
sem, Paderbornensem, ceterosque Episcopos, ad Bremensem Archie. causas
piscopum, ejusque provinciales Episcopos, ad Ducem Lotharingiax Pontifex
& Brabantiax, Comitem Palatinum Rheni, Comitem Flandriæ, Co- Ottonis
mitem de Dasburg, atque alios Principes ac proceres Alemanniæ in- potius
terioris. Sane quod his literis promisit Pontifex, id fideliter constan- quam
terque præstabilit, Ottonis electionem probando tuendoque. Nam electio-
quibus causis Principes nostri aversati Philippum, Ottoni detulere compro- nem
regnum, iisdem & Pontifex Philippum postea rejicit. Alto nimis ubi
vulnere fiærebant in animo Pontificis & Romanorum, quibus injurijs
Philippi majores ex familia Suevica Henricus IV, Henricus V, Frideri-
cus Barbarossa, & Henricus VI Imperatores tot annis Apostolicam
Sedem traetaverant: quam scđo inter Regnum & Sacerdotium schis-
mate Ecclesiam dilacerarant: quibus spolijs patrimonium Petri Ec-
clesiae diripuerant: quibus Episcoporum & religiosorum inter se col-
lisorum dissidijs disciplinam Ecclesiae dissolverant; uti hæc satis ex su-
periorum temporum narratione repeti possunt. Contraex Saxonum
gente offerebantur Ottones M. D. Henricus, Lotharius, & ipsius Ot-
tonis parentes, Apostolicæ Sedis observantissimi. Et quam scđo
iniquumque cabona, quæ post Carolum M. & Ludovicum Pium
Saxonice gentis Imperatores Romanæ Ecclesiæ dederant, abripi ab
ipsis Suevica gentis Imperatoribus? & quid à Philippo sibi polliceri
poterat Pontifex? qui Thusciam, ceteraque patrimonij Petri posselli-
one tenebat, ob quæ à Cœlestino Pontifice anathematis vinculo in-
nexus erat. Hæc & similia haud immerito avertébant à Philippo ani-
hum Pontificis, qui hisce difficultim temporibus haud secus, quam
Gregorius aliquis VII, aut Alexander III, à Deo datus videri poterat
columna concussæ Ecclesiæ.

Hoc præterea anno Innocentius Pontifex literas dedit ad Ber- Hilde-
nardum Episcopum nostrum, & Decanum Paderbornensis Ecclesiæ, enes ex-
Abbatemque Helwardeshusianum, quibus mandat, ut Apostolicæ commun-
Sedis nomine Hildesiensis dioecesis nobilibus & ministerialibus de- ob vex-
nuncient anathematis poenas, omnemque sacrorum usum interdi- atum He-
cant; nisi Heribertum electum Hildesiensem Episcopum desistant Episco-
vexare, & impedire à quieta possessione Episcopatus, Causa litis & dis- pū suum.
cordiæ

*Arnold.
Lub. lib. 2.
Epist. De-
cret. Innoc.
Bruschius
in Episc.
Hildef.
Chron. Hil-
def. MS
Trithemius
de Orig.
Franc.
Bambergius
in Notis ad
Arnold.
Lubec.
Causa
discor-
diarum
data à
Conrado
Hildef. &
Philippi Regis favore, Herbipolensis Episcopus. Quem Episcopatum
Herbi-
pol. Epi-
scopo.*

cordia à Conrado Episcopo data. Is illustri Franconum Orientalium genere, aut Saxonum verius ortus, ex aula Friderici Imperatoris pri- mūm Lubecensis Episcopus constitutus; sed eā Ecclesiā, incertum qua ex causa, post paucos annos desertā, redijt ad aulam Barbarossæ, & ob ingenij præstantiam soleritiamque agendi, publicis Imperij ne- gotijs tractandis ab Imperatore admovetur. Inter quæ etiam expe- ditionem in Palæstinam annona instruxit; non tamen ejus profectio- nis comes fuit, quo falli dixeris Crantzium & Bruschiūm. Mortuo Barbarossa, Henrico vi Imperatori non minus carus, quod apud Pa- trem obtinuerat, Cancellarij munus gessit; ab eoque Imperatore expeditioni sacræ præfectus, in Syriam proficisciatur, in qua & Cypri Regem coronavit, & multa præclarè gessit vicario Imperatoris mune- re. Mortuo subinde Bernone Hildesiensi Episcopo, Henrici Imperatoris commendatione, anno 1196 Bernonis Successor fuit; gestoque in tertium annum Episcopatu, postulatur Canonicorum suffragijs, & Philippi Regis favore, Herbipolensis Episcopus. Quem Episcopatum cùm ille sine Pontificis auctoritate susciperet, Pontifex Conradum utroque Episcopatu spoliavit, deditq; Hildesiensibus potestatem eli- gendi alium Episcopum; à quibus Heribertus sive Haribertus summæ ædis Præpositus est deleetus. Conradus quamdiu inter spem alteru- trius Episcopatus recuperandi hærebat, modò le Hildesiensem, modò Herbipolensem Episcopum scribebat; sed quia idem Cancellarius erat Philippi Regis, ejus patrocinio subnixus, Herbipolensem Episco- patum flagranter ambibat; quod & consilia Philippi spectabant, ut potentem ex Ducatu Franconiae Episcopum suis partibus adjungeret. Sed eo minus gratus erat Pontifici, qui factionem Philippi oppressam volebat. Extant de hac controversia Innocentij Epistolæ tam ad Epis- copum nostrum Bernardum & Clerum Hildesiensem, quam ad ipsum Conradum, quibus temeritatem facti contra Canonum insti- tuta illi exprobat, ac damnat. Exemplar harum literarum hoc loco supervaneum reddere, cùm inter editas Innocentij Epistolas legi pos- sit. Perstigit tandem Conradus in Herbipolensi Episcopatu, postquam Pontificis auctoritate nova electio impetrata; nec tamen ultra tri- ennium superstes; quippe qui anno 1203, dum in domo Episcopali ad Basilicam procederet per insidias à duobus gentis nobilibus, qui se ab eo læsos ferebant, interimitur, vir capacis ad omnia ingenij, clarulique in utriusque Imperatoris & Philippi Regis aula Cancellarius; sed qui politicis rebus magis quam sacris præclaras naturæ doctes, vitamque impenderat. Memorabile tamen ad viri commendationem, quod occisi corpus cum cilicio repertum sit, singulisque hebdomadibus auri vertonem (precium est 24 Imperialium Joachimicorum) in pauperes erogatit.

Subuentum hoc anno Liyoniae ad propagandam Christi religi- onem

*Arnold.
Lub.
Crantzus.*

Orientalium
peratoris pri-
iā, incertum
Barbarossa,
s Imperij ne-
etiam expe-
us profectio-
um. Mortuo
uod apud Pa-
e Imperatore
qua & Cypri-
ratoris mune-
nici Impera-
uit; gestoque
n suffragii, &
Episcopatum
x Conradum
otestatem cli-
pertus sumim
r spem alteru-
ensem, modò
Cancellarius
ensem Episco-
pectabant, ut
us adjungeret,
pi oppressam
e tam ad Epi-
m, quam ad
nonum insti-
rum hoc loco
tolas legi pos-
tu, postquam
men ulera tri-
Episcopaliam
ibus, qui se ab
enij, clarulque
arius; sed qui
es, vitamque
ionem, quod
ebdomadibus
nicorum) in
Christi religi-
onem
onem inter barbaras gentes. Coepit hæc quidem haec tenus felici pro-
gressu; at cum vicinæ Paganorum gentes Christianorum Sacerdotum presbyt. in
operas continuò infestarent, Bertholdus Meinhardi Successor, ac se-
cundus Livoniae Episcopus, ex Lucensis ordinis Cisteriensis Cœno, Lippst.
bij Abbe delectus, Romam se ad Innocentium Pontificem contu- Oderic. in
lit, expositaque ingenti spe missis Evangelicæ, quæ inter Livones histor Ec-
haud secus, quam inter Sclavos jam Christo partas haberi posset, im- clef.
petravit à Pontifice apostolicas literas ad Saxoniam & Westfaliæ Prin- Bzovius
cipes populosque; quibus ampla nostrarum indulgentia facta, quot- in histor.
quot cruce signati in sacram hanc militiam transirent. Ijs Pontificis Fides Eccles.
literis vulgatis, multi Westfaliæ & Saxoniam nobiles ac milites incensi, christia- Ruffon, in
inter hæc civilia bella multo salubriori consilio in Livonię trans- Chron. Li.
gressi, christianam religionem adversus barbatos propugnaveré. von.
propa-
gatur.

Magno in hanc rem adjumento hortamentoque fuit Bernar-
dus de Lippia, qui per id tempus cum Bertholdo Episcopo Romam Operâ
profectus, aut certe in Westfaliam transgressus, Ipse & Bertholdus maximè
ejusdem Cisteriensis Ordinis Abbas novas secum religiosorum vi- Berthol.
rorum ac Sacerdotum Colonias ex Westfalia & Saxonia in Livonię Bernardi
traduxere, quorum ipse Bernardus moderator fuit; ut ob id à Cæsario de Lip.
Abbas Livoniae appellatus sit. Tantus nunc christianæ religionis pro- Cæsarius
pugnator, palam docendo ordinandoque res sacras, quantus ante sub lib. 9 c. 37.
signis Henrici Leonis bellator militando conspectus, quo suo exem- Dialog.
plo mirificè excitavit nobilium per Westfaliam animos ad sacram mi-
litiam transeundi.

Annus Christi 1200.

Innocentij III. Pont. 3.

Otonis IV & Philippi Reg. 3.

Bernardi II Ep. Pad. 15.

Duodecimum dehinc saeculum cum anno millesimo ducente- Godefr.
fimo claudimus, civilibus adhuc discordijs turbidum. Quippe Con- Innocent. in
radus Moguntinus Archiepiscopus, quum pacem anno superiori Regist.
Boppardiae ac Coloniae frustratentaverat, id negotium hoc anno re- Odericus
sumpsit, indictio inter Andernacum & Confluentiam Principum in histor.
conventu, de quo Godefridus, atque ipse Otto Rex in literis ad Pon- Ecc.
tificem inter cetera scribit. Nolumus ignorare sanctitatem vestram Mo- Ferdinand.
guntinum Archiepiscopum feria sexta post festum S. Jacobi Apostoli indixisse Episc. ex
colloquium inter Andernacum et Confluentiam, in quo ex parte nostra inter- reg. Vat.
sunt Colonensis Archiepiscopus, Monasteriensis Episcopus, Leodiensis Ele- Biblio.
bus, Traiectensis Episcopus, Paderbornensis Episcopus, Abbas Corbeiensis,
Dux Brabantiae, et Comes Flandriae. Ex parte vero Ducis Sueviae Salisbur-
gensis Archiepiscopus, Frisingensis Episcopus, Argentiniensis Episcopus, Basiliensis Episcopus, Trevirensis Archiepiscopus, Dux Meraniae, Marchio Con-
radus de Landassen, B. Dux Ceringia, et ipse Moguntinus tanquam media- tor,

B b b b b

tor, qui huic rei hactenus sollicitudinem, quam potuit impedit. Sollicitè autem Otto Pontificem monet, ne quid in sui præjudicium decidi patiatur. Verum ut superiori, ita & hoc colloquio altercantum partium studia casua fuerunt.

Pontifex,
re matu-
rè discus-
sa, tan-
dem pro
Ottone
pronun-
ciat.

Tandem Pontifex, post biennij deliberationem & consultationem, in Cardinalium senatu pronunciat; rejectoque Philippo, Ottонем ab omnibus Imperij Principibus Germaniae Regem acceptari, colique mandat. Quam verò maturo consilio adduētus ad luētum Imperij dissidium tollendum, quibusve rationibus & causis in utramque partem pro utroque Rege diligentissimè expensis, id fecerit Pontifex, satis ex illius epistola xxi ad universos Germaniae Principes data, tum ex epistola xxix de tribus electis Regibus constare poterit; e quibus ille Ottонем, præter merita majorum ceteraque etiam, maximè Imperio idoneum censuit, quod licet Philippi electio à pluribus, Ottonis tamen ab ijs sit facta, quibus principaliter ius eligendi fuit: nempè ab Adolpho Colonensi & Joanne Trevirensi Archiepiscopis; à quibus etiam Otto Aquisgrani in Augustali & Carolina Imperij Sede inunctus ac consecratus: Philippus verò præter jura & privilegia Germaniae nationis Moguntiæ à Tarantasiensi Archiepiscopo, alienæ gentis homine, sine Pontificis auctoritate inungi voluerit. Jam verò in ejusmodi dissidijs supremam penes Romanum Pontificem esse auctoritatem, præclarè ostendit Innocentius in ertiida epistola ad Philippi Legatos, deducitque ab Apostolica Sede, quæ in persona Caroli M. à Græcis ad Germanos transiit Imperium, quæque eligendi ac coronandi potestatem Romani Regis communicavit cum Germaniæ Archiepiscopis, quios inter Colonensis sibi primas partes vendicet.